16. In oculis suis lacrymatur inimicus; et si invenit tempus, non satiabitur sanguine :

17. Et si incurrerint tibi mala, invenies eum illic priorem.

18. In oculis suis lacrymatur inimicus, et quasi ad-versus suffodiet plantas tuas.

19. Caput suum movebit, et plaudet manu; et multa susurrans commutabit vultum suum.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — Cui, scilicet sunt quibus benefacere, est operam perdere. GRATIA, q. d., erit gratum, et dené collocatum beneficium (1).

(1) SI BENEFECERIS, SCITO CUI FECERIS. Si beneficium id est, benefacere velis), considera cui beneficias. Simile est Plautino illi :

*Benefactum malè locatum, malefactum arbitrator.*  
Sunt quedam tamquam ejus generis beneficia que cœca manu spargenda sunt, quæ dantur si non homini, at humanitati; de his hoc loco id agitur.

ET ERIT GRATIA BONIS TUIS MULTA. Pro bonis à te datis multam referes gratiam, si probum hominem elegeris.

VERS. 2. — BENEFAC JUSTO, ET INVENIES RETRIBUTIONEM; ET SI NON AB IP SO, CERTE A DOMINO. Beneficia, quæ justis et piis conferuntur, præmium sequitur, memoria scilicet, quam illi servant, bona, quæ precantur, et Deus abundè largitur. Ut enim Christus inquit Matth. 23, 40 : *Quantùm fecistis mihi ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis.* Et 10, 40 : *Qui recipit eos, me recipit; et qui me recipit, recipit eam qui me misit.* (Calmet.)

VERS. 5. — NON EST ENIM ILI BENE, QUI ASSIDUUS EST IN MALIS, ET ELEEMOSYNAS NON DANTI : QUONIAM ET ALTISSIMUS ODIUM HABET PECCATORES, ET MISERETUS EST PENITENTIBUS. GRÆCA DE HOC CONCISA, PRIOR tantum sententiam habent, hoc modo : *Non est bene ei qui assiduit in malis, et eleemosynam non danti.* S. Pacianus, Epist. 5 ad Sempronianum, sub medio legit : *Assiduit peccanti non miseror; Complut. : Non erunt bona ei qui assuetus est ad mala, et eleemosynam non separant.* Olim enim separabatur et sepebatur nummus, vel res danda in eleemosynam die Dominica in Ecclesia et cœtu fidelium, ut patet 1 Cor., 16, 1. Legunt Complut. *Assiduit in vitiis aut boni manet, nec tamen eum qui nihil erogat in pauperem.* Scriptum est enim : *Dante, et dabitur vobis.* Hoc sunt quasi due sorores : si unam tollas, scilicet date, altera, scilicet dabitur vobis, pariter abibit. Sensus est; q. d. : Benefac justo, non autem peccatori, quia non bene, id est, malè, imò pessimè, erit ei qui assiduit peccat, qui in peccatis assiduit et quasi alixus est, idè quæ non cogitat de penitentia et eleemosynâ, quæ se ad penitentiam disponat, et peccata redimat; q. d. : Peccatori pessimè erit si in peccatis hæreat, sordescat et obsurdescat, si que impotens et obdurator; ut quid ergo tali beneficium, qui sibi, aliis et Deo pessimè facit; ut quid des eleemosynam ei qui aliis eleemosynam negat, nec carat eleemosynâ peccata sua expiare?